■実施日時
■場所
■出席者

■議題

■結論

■次の準備会の日程と議題

■議事録（主な発言など要点のみを記載する）
1．会長あいさつ

2．本日の流れ
・NPO法人まちづくり西白井から、上村委員の後任として端本氏が準備会委員として参画いただける
こととなったため、全員で自己紹介を行った。

3．まちづくり計画について
・生活環境ワーキンググループ：成田リーダーより報告
・安心安全ワーキンググループ：早川リーダーより報告
・地域活性化ワーキンググループ：加藤（雅）リーダーより報告
→拍手多数により、計画について承認された。

4．規約と組織について
【第4条第1項第5号（構成員）、第7条第2項（会員）】
○第4条第1項第5号を「その他協議会が認める者及び団体等」へ修正する。併せて第7条第2項を「会
長の承認」から「運営委員会の承認」へ修正する。
＜主な意見＞
・誰が会長になるかわからないため、会長1人のみが責任を負うよりは協議会で決定した方がよいので
は。
・第3者の意見を聞くべき。
・協議会での決定に賛成。また、役員会は不要ではないか。
・会長に決めてもらい、どんどん進めていくべき。
・入会の決定については委員会で決を採るよりも簡単な方法がよい。
・会長1人より皆で決めた方がよい。
・誰が会長になるかわからないため、制限をかけることで悪事を防げる。

【第8条第1項第4号（会員の資格の喪失）、第10条（除名）】
○修正は行わない。（修正なし：16票　委員会で規定を作成する：2票）
＜主な意見＞
・除名は規定した方がよいが、どのような場合に除名が適用されるかを明確に記載した方がよい。
・除名の条件を明確にしてしまうと、適用されないからと悪事を働く人が出てくる可能性がある。

【第11条（役員の選任）】
○修正は行わない。（修正なし：14票　団体構成に配慮する旨の文言を追加する：4票）
＜主な意見＞
・同じ団体の人が長くならないように自治会の人を入れた方がよい。
・団体は重ならないよう、配慮が必要では。

【第13条（役員の任期）】
○役員の任期については、後日事務局で検討・決定する。（修正なし：9票　任期を設ける：9票）
＜主な意見＞
・会長だけでも任期を設けるべき。
・担い手が居ないことからこのままの表記でよい。
・2年の3期がよいのでは。

【第15条（会議）】
○第15条第3項「会長が必要と認めた場合」を「三役会が認めた場合」へ修正する。併せて組織にも
三役会を設ける。
＜主な意見＞
・会議を非公開とするか否かは、当日または事前に全員（出席者）で決めた方がよい。
・非公開の想定はプライバシーに関する事項や不正があった事項など

大山口小学校区まちづくり協議会第18回設立準備会　議事録

令和3年10月24日（日） 午後2時から4時30分まで
西白井コミュニティプラザ　会議室1～3

日時 令和3年11月28日（日）午後2時から4時まで
議題 未定

1．会長あいさつ
2．本日の流れ
3．まちづくり計画について
4．規約と組織について
5．次回以降の設立準備会について

・準備会委員　成田氏、豊田氏、山下氏、加藤（秀）氏、鈴木氏、野水氏、福原氏、石本氏、中谷氏、
長沼氏、小泉氏、伊藤氏、岩田氏、洞内氏、端本氏、岡本氏、加藤（雅）氏、早川氏18名
・まちづくり支援チーム（金井、戸田、高橋）
・市民活動支援課（岡田部長、松岡課長、中原主査、高橋）

①まちづくり計画の予算積算根拠について各ワーキンググループのリーダーから報告を行い、承認され
た。
②規約（案）について議論を行い、一部（第4条、第13条、第15条）を修正することとした。

・非公開の想定はプライバシーに関する事項や不正があった事項など。
・会長を含めた三役会で決定しては。

【第18条（総会の構成）】
○修正は行わない。構成団体の割合等については別途細則等で定める。
＜主な意見＞
・個人会員については、志を持って総会に出席したい方が多いのでは→実際に協議会が設立してから細
則で決定していく。

【第19条（総会の開催）】
○修正は行わない。（修正なし：16票　代議員の5分の1に修正：1票）
＜主な意見＞
・臨時総会について、全員の意見を提言できるよう代議員の5分の1の請求としては。

【附則】
○意見なし

【防災に関する提言】
○防災に関する提言については協議会が設立した後、部会にて検討を進めていく。

5．次回以降の設立準備会について
○次回以降の設立準備会について日程調整を行い以下のとおり決定した。
・第19回設立準備会　11月28日（日）午後2時から（会場：西白井コミュニティプラザ会議室）
・第20回設立準備会　候補日①：12月11日（土）午後2時から
　　　　　　　　　　候補日②：12月18日（土）午後2時から
　　　　　　　　　　候補日③：12月25日（土）午後2時から
　　　　　　　　　　※西白井コミュニティプラザの抽選結果が翌週に判明次第、決定する。